

dziesięciu dni księżę stanął na czele 20-tysięcznej armii, która w razie wypadku miałaby za zadanie przez przełęcz Duga wpaść do Hercegowiny i odciąć drogę cofającym się oddziałom austro-węgierskim.

Wiedeń. *Mittags Zig.* donosi ze strony rzekomo dobrze poinformowanej: Zdaje się, że wreszcie wynaleziono formułę dla zażegnania konfliktu między Koroną a węgierskim sejmem. Jest to tem konieczniejsze, ponieważ sytuacja zewnętrzna jest obecnie bardzo napięta.

Sofia. Konsul turecki Sadik-basza po kilku ustnych a bezskutecznych przedstawieniach, wręczył rządowi bułgarskiemu pismem notę, w której zwraca uwagę, że traktat bułgarsko-turecki z roku 1904 stoi w sprzeczności z zawartą świątobliwie serbsko-bułgarską unią celną.

Według najnowszych rewelacji okazuje się, że już w lipcu 1904 r. Serbia i Czarnogóra zawarły między sobą sojusz, wymierzony przeciwko Austro-Węgrom.

Włochy ułatwiły rządowi czarnogórskiemu zaopiniowanie pożyczki na cele wojenne, a pieniądze dostarczyła spółka bankierska w Genoi i Lombardyi.

Transport zamówionych armat trwał jednak dłużej aniżeli sądzono, armaty na czas nie nadeszły i mobilizację przeprowadzono bez nowej artylerji.

Zanotował tu jeszcze wypada o telefonii dziś w tej mierze wiedeński korespondent *Diennika Polskiego*.

Agitacja przeciwko hr. Gołuchowskiemu wszczęta na Węgrzech, a prowadzona namierzenie przez część prasy, wychodzącej w Wiedniu, ale oddanej zupełnie interesom węgierskim, zaoferowała do tego stopnia cały zatarg austro-cybo-serbski.

Nie ulega wątpliwości, że po za tym ilipicim sojuszem stał i stoi ktoś trzeci. Hr. Gołuchowski, lubo najokładniej był poinformowany o sojuszu politycznym.

Kronika teatralna.

Farsa galicyjska na scenie warszawskiej. W Warszawie wystawiono tymi dniami krotkochwile satyryczną pod tytułem: „Delegat u ministra”, osnutą wrzeczono na tle stosunków galicyjskich.

ojskiego, Michał Sarna, został przez swoich współobywateli wydelegowany do Wiednia, do ministra, aby poprzód sprawę przeprowadzenia zamierzonej kolei żelaznej przez samo miasteczko, nie zaś w pewnej od niego odległości.

Pierwszą osobą, która go z tych wyjęz na poziom codziennego życia ściąga, jest jego żona. Ta nie tylko nie raduje się z triumfu politycznego męża, ale nadto odozuwa pewien niepokój.

Jakoż wynika. Nie wszyscy bowiem mieszkańcy miasteczka są odważni pana Sarny zachwyceni. Pierwszy x. kanonik uważa jego wystąpienie za bardzo niewłaściwe, a urzędniczo mu owaocą za niedorzeczną i kompromitującą miasto wobec rządu.

Sprawa coraz gorzej przybiera obrót. Narzeczony córki burmistrza Zosi adiunkt sądowy Adolf, człowiek, którego celem życia jest karjera urzędnicza, zrywa z panną.

Biedak wieje się, jak węgorek. I — o najgorsza — to, że to wszystko cierpi jak najmniej. Bo całe to jego wrzeczono „wymyślenie” ministrów było błagą.

Ostatecznie wszystko kończy się pomyślnie. Burmistrz nie przyznaje się przed wyjątkiem do swojej prawdziwej rozmowy z ministrem.

Własność ziemska we Francji i w Galicyi.

We Francji statystyka liczy każdego właściciela ziemi tyle razy, w ilu gminach posiada on grunty opodatkowane.

Procentowo przedstawia się to następująco: karlowa własność (niżej 2 ha) 1052 pro. (w Galicyi 92 pro.), mała własność włościańska (od 2 do 10 ha) 24 33 pro. (w Galicyi 35 5 pro.).

Pokażne gospodarstwa włościańskie zawierają w jednym kompleksie od 20 do 100 ha zajmują we Francji przeszło 1/4 część kraju (26 pro.).

Przedsiębiorstwa wielkie wyżej 100 ha zajmują we Francji wprawdzie tylko 1/4 kraju, a więc mniej niż w Galicyi.

oją to samo, ośmy widzieli z innych porównań, że najmutniejszą cechą naszych stosunków agrarnych jest brak wielkich, silnych ekonomicznie gospodarstw włościańskich.

Mały feljeton.

Niezadowolony.

Charakterystyczny obrazek obywatelstwa, pióra p. Piotra Mile, samieciół paryski *Temps*.

Oto w więzieniu szlisselburskim ówier wieku blisko przebywał więzień stanu Afanasij Iwanowicz... Młodym był jeszcze osławionym, gdy żył w trójce go do tego strasznego grobu.

Afanasij Iwanowicz kupił bilet kolejowy do Moskwy, do tego środowiska przemysłowego, skupiającego tak liczny zastęp ludu robotczego.

Pelen zadumy, jechał Afanasij Iwanowicz do tej stercierowej biłokamienniej, gdy wtem huk straszny wstrząsnął powietrzem.

Revolucyjności wysadził pociąg... I nie dojechał tym razem Afanasij Iwanowicz do Moskwy.

Udał się na wieś. Niebawem krwawa łuna swróciła jego uwagę. Tlum ludu siedł w tamtą stronę, poszedł i Afanasij Iwanowicz.

Afanasij Iwanowicz. Płonęła wielka cukrownia. Tlum włościn z pieśniami i radośnymi okrzykami przypatrywał się pożarowi.

— Ludzie, co to śnaczy? — pyta Afanasij Iwanowicz. — A no nie — podpaliliśmy cukrownię — odpowiadają mu.

— Nie nasza sprześć, sresztą to taki bogacz jej właściciel!

— Ależ ludzie, wy krzywdzicie siebie samych, toż za te buraki wam płaceno, toż przećci w fabryce mieliście sarobki.

Włościnie popatrzyli nań, jak gdyby mówili obym dla nich językiem.

— Co tu cukru było! — rzekli. — Braliśmy wszyscy, ile kto chciał, w końcu się to naprzykrzyło, nikt tego już nie chciał.

— Cudnie niaszcyli bez planu, bez celu, ot, wprost z ochci niaszczenia. Długie lata niewoli, mętsarń, upodlenia, doprowadziły ich do tego stopnia dzisiejszenia.

Przybył wreszcie Afanasij Iwanowicz do Moskwy. Przybył i sobaczył jak w ciągu dwóch dni 20.000 spracozonych padło na ulicach miasta.

„Ekscelencyjo! Mam zaszczyt najprzejmiej prosić J. W. Pana o okazanie mi łaski przez osadzenie mnie napowrót jako więźnia stanu w fortecy szlisselburskiej, z której uwolniony zostałem przed tygodniem”.

Nie doczekał się jednak tej poeichy nieszczeny Afanasij Iwanowicz. List nie doszedł. Pożoty i telegrafy strejkowały.

Wypadki w Rosyi.

Tyflis. Pociąg wojskowy, wysłany celem ooczyszczenia tunelu Suramskiego, przebył go, lecz dojechał tylko do rzeki Bionu.

Ryga. Onegdaj wieczór w centrum miasta napadli rewolucyjności na patrol; dwóch żołnierzy raniono.

Petersburg. Według doniesień z Infant, znaczna część ludności tamtejszej, przestraszona energicznem postępowaniem wojska.

Mitawa. Powstańcy inflancy przeszli przez Dźwinę i dotarli do Tandofu, gdzie obrabowali kasę i spalili akty urzędowe.

Wenden (Infant). Przybycie wojsk generala Orłowa do Walk położyło kres ruchowi rewolucyjnemu w okręgach Walk i Werro. Bó-

wnie przez posuwanie się wojsk ku Pernau i Rydze osiągnięto wielki sukces.

Pewien obywatel ziemski, mający dobra na pograniczu Infant i Białostni, zapisywał odcień wypadki, a teraz dziennikozek ten drukuje w *Petersburger Zig.*

Grudzień 17. Ośien i Borohhof doszczętnie spalono.

Grudzień 18. Przestrzegają nas, że nas spala, a mnie naszrała. Nieprzyjemna perspektywa, ale zostaje. Bona odejźda, bo kłóży się dal zamordować za 20 rubli miesięcznej płacy.

Grudzień 19. Odcieję wszystkie szanse ucieczki, Zapakowaliśmy wszystkie rzeczy wartościowe i wysłaliśmy je wraz z resztkami nadziei do Biełży i Luony.

Grudzień 20. Wciąż jeszcze oczekamy. Ku Litwie niebije krwawą łuną. Tartak spalono.

Grudzień 21. O 1 po południu ukazuje się banda, uzbrojona od stóp do głów, wijąca, wrzeszcząca. Łotyssa są już tu.

Grudzień 22. Nowe zbliża się niebezpieczeństwo. Rządowe agencje zmobilizowały starowierców. Czarnie słońce nam też bardzo dobrze ssnano.

Grudzień 23. Słychać, że idzie wojsko. Łotyssa znikają z powierzchni ziemi.

Grudzień 24. Układy między Łotyssami i starowiercami z pomocą popa, katolickiego księdza rabina.

Grudzień 25. Słychać, że idzie wojsko. Łotyssa znikają z powierzchni ziemi, pozostałe ich coo około stu tylko w okolicy — przychodzą regularnie po wódkę i odochodzą.

Grudzień 26. Sprawdzamy rzeczy swoje napowrót, ale srebro nie odkopujemy.

Grudzień 27. Władze miejscowe straciły głowę. Na telegramy do Petersburga nie ma żadnej odpowiedzi.

KRONIKA.

Lwów 25 stycznia.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz zatwierdził wybór p. Zygmunta Groblewskiego, notaryusza w Kaluszu, na zastępcę prezesa Rady powiatowej kaluskiej.

Mianowanie. Cesarz zamianował radcę sądu krajowego dra Franciszka Wyrwałskiego w Rzeszowie prokuratorem państwa w VI randze.

Pani Gabriela Zapolska ciężko chora wyjechała do Meranu.

Do szkół średnich we Lwowie uoszczono razem 6214 osnoń, a mianowicie do gimnazjów 5079, a do szkół realnych 1135.

Przezwł agitatorom ruskim: Moslerowi, Naszarkowi i Krzyżanowskiemu, oskarżonym o najście palacu hr. Potockiego podczas ostatniego wiceno w Buczaczu, toczy się właśnie rozprawa sądowa.

Trzy miesięczne areszty za zabójstwo. Przed tutejszą ławą przysięgłych stawał wczoraj 28-letni zarobek Jan Chowaniec, któremu akt oskarżenia sarszono sbrodniej zabójstwa, popelnioną we Lwowie w dniu 31 lipca s. r.

Płękny obław. Z Nowego Targu pisał pod datą 22 bm.: Dłw był spłękany przez przydział całego duchowieństwa z Podhala.

Napad ruskich chłopów na polskich mieszczan. W ubiegły niedzieli miał się odbyć w Monasterzyskach wiec polski w sprawie reformy wyborczej.

Polski król walców. Pismo wiedeńskie: *Illustrirte Wiener Extrablatt* zamieszcza portret Stanisława hr. Dunina z Głębokiej i donosi, że hr. Dunin jest autorem nadzwyczaj melodyjnych walców.

przez Baryas, dużą wieś, leżącą na drodze do Potoka, opadła ich gromada chłopów miejscowych, Rasinów, uzbrojonych w polana i grube kije.

Strejk generalny, zapowiedziany w Warszawie na 23go stycznia, nie udał się. W dniu tym wyszły jak zwykle wszystkie dzienniki.

Do większych ekscesów jednak nie przyszło dzięki temu, że władze miejscowe w porę im zapobiegły. Ulicę Marszałkowską i Krakowskie Przedmieście zamknięto wojskiem.

Kurs jazdy na nartach (skł) urzędza „Towarzystwa zabaw ludu i młodzieży” pod kierownictwem jednego z najwytrawniejszych znawców tego sportu.

Ładna służąca. Policja krakowska saareastawała wosoraj Helenę Kowalską, służącą p. J. J. Sella, handlarza lasów w Szymbarku w powiecie gorlickim.

Zjazd prawników i ekonomistów polskich, który miał się odbyć w Krakowie w styczniu, został odwołany do lata w powodu wypadków politycznych.

Z powodu zamieol śnieżnych sastanowiono dnia 24 b. m. aż do odwołania ruch kolejowy między Kolomyją i Stefanówką na szlaku Delatyn-Kolomyja-Stefanówka.

Czas środkowo europejski zostanie wprowadzony w Buczaczu z dniem 1 lutego.

Jan Lejkin, autor pełnych humoru powieści satyrycznych, osnutych na tle podróży Rosyan po Europie, zmarł przed paru dniami w Petersburgu.

Z listu Tolstoją. Głośny powieściopisarz rosyjski wystosował tymi dniami list do szyn, w którym, omawiając strasne wypadki, jakich widownia była Rosya w ostatnich kilku miesiącach.

„Dla polepszenia doli wszystkich ludzi, potrzeba polepszyć doli każdego z nich z osobna, bo jeżeli chce się zagrześć kościol wroty, potrzeba, żeby zagrześć się każda jego kropła — nie potrzeba sresztą tego dowodzić, bo nikt temu nie przeczoj.

„Co czynić? „Ludziom niereligijnym nie innego czynić nie należy, jak to, co czynią — przystało do jakiegobądź stronnictwa i walczyć, nienawidząc, szkodząc.

„Ludziom zaś religijnym należy żyć swojem ży iem, starać się o wypelnienie wobec Boga swego długu, do którego to długu należy obowiązek litować się nad ludźmi, kochać ich, studiować im oszem rolna, ale nigdy urządzić jakąś dumę albo konstytansją i tym podobne głupstwa.

„Ze tak jest raczywiście, można się przekonać z tego, że jak tylko zajmiesz się sennątraczną sprawą, to nie tylko sam się oszczaszasz i w klas, sam nie wiesz, co jest dobrem a co złem, ale natychmiast wchodzisz w nieprzyjazne a ludzkie stosunki.

„I dlatego jednej rzeczy życzyć sobie i wszystkim ludziom, a mianowicie, aby zrozumieć, że bos religij człowiek jest i że i szkaradne i nieoswoiczone stworzenie — i że najważniejszą rzeczą dla człowieka jest wytworzenie w sobie religijnego stosunku do życia, ażeby na jego podstawie odnosić się do wszystkich objawów żywoych.

„I dlatego jednej rzeczy życzyć sobie i wszystkim ludziom, a mianowicie, aby zrozumieć, że bos religij człowiek jest i że i szkaradne i nieoswoiczone stworzenie — i że najważniejszą rzeczą dla człowieka jest wytworzenie w sobie religijnego stosunku do życia, ażeby na jego podstawie odnosić się do wszystkich objawów żywoych.

Wszeckie monety zagraniczne kupują i sprzedają najkorzystniej Sokal & Lilien Dom bankowy i kantor wymiany. Zlecenia z prowinoj wykonujemy odwrotną pooztą bez dolozenia prowizji.

